<sup>12</sup> V., nella medesima direzione della Glossa, G. PACE DA BERGIA, *Legum conciliatarum centuriæ VII*, Francofurti 1625, cent. II, quæst. VII, p. 124; A. VINNEN, *Tractatus quatuor de pacis, jurisdictione, collationibus, et trans-*

tolo da Sassoferrato, per il quale il frammento alieniano non presenterebbe un'ipotesi di patto ambiguo o oscuro<sup>12</sup>, mentre espressamente alla Glossa accursiana si rifà il Cuiacio, il quale fissa in agguanta due *regulae* alla luce di D.19.2.29: «Prior est, cum utraque interpretatio, quam admittit ambiguus sermo pro locatore est, ut in *d. l. 29*. — scil. D.19.2.29 — utramque amplectimur. Cum autem una interpretatio pro locatore est, altera pro conductore, hanc potius quam illam amplectimur, ac locus est *regulae l. veteribus* — scil. D.2.14.39 —»<sup>13</sup>.

Sul nostro problema si è poi soffermato, verso la fine dell'Ottocento, il Polignani in un articolo dedicato alle origini storiche dell'art. 1137 del codice civile italiano del 1865 <sup>14</sup>. L'autore ha inteso dimostrare che i principi dell'*interpretatio contra stipulatorem, venditorum, locatorem* non avevano per i giureconsulti romani una validità assoluta; ciò sarebbe testimoniato dal fatto

*actionibus*, Amstelodami 1717, cap. XX, p. 108, § 6, laddove, motivando il parere di Alfeno, afferma: «...nempe ne superfluo adiecta pacto videatur illa clausula, *neve sinito*: cum etsi ea adiecta non esset, conductor *syrae doli vel culpae nomine teneretur*, si quem urentem, cadentem, etc. deprehendens, non prohibuisset...»; J. FERNANDEZ DE RETES, *Nouvantiqua Prolectio ad Legem inter stipulantem LXXXIII. Dig. de verborum obligationibus*, in *Mermannii Thesaurus VII*, Ala 1753, p. 582, § 23; G. AVERANI, *Interpretationum juris libri*, t. II, lib. IV, Maceratae 1833, cap. XII, p. 287 e cap. XVII, p. 311.

<sup>12</sup> Cfr. *Commentaria in secundam Digesti veteris partem. Ad lib. XIX Digesti, tit. De loc. et cond.*, l. XXXII, «*In lege*», Augustae Taurinorum 1589, III, p. 176: «Verbum ne, sive neve, importat ne quis faciat, et quod curet ne per alium fiat. h. d. Op. istud pactum obscurum debet interpretari contra profertem, hic autem interpretatur pro eo: ergo, etc. Sol. gl. duobus modis ut habes in ea. Tu dic, quod l. veteribus — scil. D.2.14.39 — supra de pactis loquitur in pactone obscura, et ambigua: haec in pactone certa, et clara. Ista enim interpretatio, quae fit hic, est propria verbi significatio, cui stare debemus in dubio l. non aliter infra de leg. 3. Sed quando verbum, seu oratio habet plures significaciones, tunc loquitur lex contraria, et c.».